
Udvidelse af råderummet 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) har for FOA udarbejdet tre analyser med forslag til hvordan 

råderummet kan udvides. De tre analyser omhandler henholdsvis indførelse af en millionærskat, 

tilbagerulning af topskattelettelser og en forøgelse af det offentlige underskud. De tre AE-analyser er 

opsummeret sidst i dette notat.  

 

Topskat til FOA’s medlemmer 

Et af de forslag AE har regnet på, er to tilbagerulninger af topskattegrænsen, tilbage til henholdsvis 484.000 

kr. (2012-niveau) og 410.700 kr. (2009-niveau). Dette giver en topskattegrænse der er så lav, at den vil 

ramme nogle af FOA’s medlemmer. Bemærk her at der er tale relativt få medlemmer, og at de kun bliver 

beskattet af en lille del af deres løn. 

Eksempel: En social- og sundhedsassistent ordinært ansat i den kommunale sektor tjener, omregnet til fuld tid, i 

gennemsnit ca. 39.000 kr./mdr. dvs. 467.000 brutto. Fraregner vi AM-bidrag, er det 430.000 kr., hvilket vil medføre, 

at der skal betales topskat af de sidste 20.000 kr. Ud af de ca. 29.000 assistenter i kommunerne arbejder ca. 6.400 

på fuld tid, heraf dem har ca. 2.000 lav anciennitet og forventes at ligge under gennemsnitslønnen.  

Som AE skriver i deres analyse, så vil en sænkelse af topskatten til 484.000 kr. betyde en reduktion i den 

disponible indkomst på under 230 kr. om året for den halvdel af befolkningen med de laveste indkomster, 

mens en sænkelse af topskattegrænsen til 410.700 kr. vil betyde en reduktion i disponibel indkomst på 

under 900 kr. om året for den samme halvdel af befolkningen. 

Ifølge FH1 er hver tredje dansker villig til at betale højere skatter for at øge kvaliteten af velfærden.  

 

Oxfam-Ibis: 16 mia. kr i råderummet, ved formuebeskatning på 1% for de rigeste 

Foruden forslagene som AE har regnet på, har Oxfam lavet en beregning af at indførelse af en formueskat 

på 1 procent for personer med formuer over 35 mio. kr. vil medføre en forøgelse af råderummet på 16 mia. 

kr. efter adfærd og tilbageløb. Der er altså mange penge at hente hvis man beskatter de allerrigeste i 

Danmark. 

 

 

 
1 FH’s forslag om en national velfærdspagt: Styrk velfærden. April 2019 



AE: Provenu og fordelingsvirkning ved indførelse af millionærskat 

AE har beregnet provenu ved at indføre millionærskat på henholdsvis 1 procent og 5 procent. Begge skatter 

er beregnet på personlig indkomst, inklusiv aktie- og kapitalindkomst  

• En millionærskat på 5 procent vil øge råderummet til 2 mia. kr., efter tilbageløb og adfærd, og vil 

reducere arbejdsudbuddet med 850 personer 

• En millionærskat på 1 procent vil øge råderummet med 400 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd, og 

vil reducere arbejdsudbuddet med 150 personer 

• Begge skatter vil kun ramme de 10 procent rigeste i Danmark, og især dén rigeste procent.  

o En millionærskat på 5 procent vil for de 10 procent rigeste i Danmark betyde en reduktion i den 

disponible indkomst på 7400 kr. om året. For den rigeste procent vil den disponible indkomst 

blive reduceret med 60.000 kr. om året 

o En millionærskat på 1 procent vil for de 10 procent rigeste betyde en reduktion i den disponible 

indkomst på 1.500 kr. om året, mens det for den rigeste procent vil reducere deres disponible 

indkomst med 12.000 kr. om året.  

AE: Provenu og fordelingsvirkning ved lavere topskattegrænse 

AE har beregnet provenu ved at sænke topskattegrænsen, ved at tilbagerulle Forårspakke 2.0 fra 2009 og 

Skattereformen fra 2012, hvor topskattegrænsen blev hævet. 

• Ved at tilbagerulle Skattereformen fra 2012, sænkes topskattegrænsen fra 552.500 kr. til 484.000 

kr. Dette vil give et provenu på 2,7 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, og vil reducere 

arbejdsudbuddet med 5.700 personer. 

o Reduktionen i den disponible indkomst vil for den halvdel af befolkningen med de laveste 

indkomster betyde en reduktion på under 230 kr. om året. For de rigeste 10 procent vil den 

disponible indkomst blive reduceret med 5.300 kr., mens den for den rigeste procent vil blive 

reduceret med 6.200 kr.  

• Ved at tilbagerulle Forårspakke 2.0 fra 2009 skænkes topskattegrænsen fra 552.500 kr. til 410.700 

kr. Dette giver et provenu på 7,3 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, og vil reducere 

arbejdsudbuddet med 15.500 personer.  

o Reduktionen i den disponible indkomst vil for den halvdel af befolkningen med de laveste 

indkomster betyde en reduktion på under 900 kr. om året. For de rigeste 10 procent vil den 

disponible indkomst blive reduceret med 12.400 kr., mes den for den rigeste procent vil blive 

reduceret med 14.000 kr.  

AE: Virkning på råderummet og de offentlige finanser af øget offentligt underskud  

AE har beregnet effekterne på det finanspolitiske råderum og de offentlige kasser af at forøge 

underskuddet i 2030 fra 0,5 % af BNP til 1 % af BNP. 

• Det samlede råderum 2023-2030 med et underskud på ½ %, er 45,75 mia. kr.  

o Af disse kommer det demografiske træk til at bruge 23,5 mia. kr., og forsvaret mellem 9,25-

13,25 mia. kr. afhængig af indfasning og finansiering 

• Ved at øge underskuddet til 1% af BNP, vil råderummet stige med 13,25 mia. kr. og det samlede 

råderum 2023-2030 vil dermed ligge mellem 22,5-26,5 mia. kr.  


